3 总部研发中心建设项目 不适用[注 3] 不适用[注 3] 不适用[注 3] 不适用[注 3] 不适用[注 3] 不适用[注 3] 不适用[注 3]

4
华东研发及技术服务中

心建设项目
不适用[注 3] 不适用[注 3] 不适用[注 3] 不适用[注 3] 不适用[注 3] 不适用[注 3] 不适用[注 3]

5 营销网络中心项目 不适用[注 4] 不适用[注 4] 不适用[注 4] 不适用[注 4] 不适用[注 4] 不适用[注 4] 不适用[注 4]

6 补充流动资金 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

7 永久补充流动资金 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

合计 146,659.07 67,094.80 88,119.28 60,122.63 215,336.71 /

注 1：截止日投资项目累计产能利用率是指投资项目达到预计可使用状态至截止日期间，投资项目的实际产量与设计产能之比；产能利用率=主要产品（光源、控制

器、镜头、相机）各自产能利用率*主要产品（光源、控制器、镜头、相机）各自产能权重比例之和。

注 2：华东机器视觉产业园建设项目：鉴于下游客户产品需求品类已显著扩展且公司产品线已完成全场景覆盖的升级，华东机器视觉产业园建设项目的产能规划已无

法匹配当前及未来的业务发展需要，为提高募集资金使用效率，公司于 2025 年 7 月提前终止该项目。

注 3：总部研发中心建设项目、华东研发及技术服务中心建设项目：不直接产生经济效益，通过引进一系列先进的研发设备、一批专业的研发人才，集中公司现有研

发技术力量，加大自主研发力度，合理配置研发能力，提高公司的产品研发能力和技术创新能力，进一步增强公司的竞争力、盈利能力和发展后劲，巩固公司在行业内的

领先地位。

注 4：营销网络中心项目：不直接产生经济效益，通过营销服务中心的建设，公司可以为区域内的客户提供快捷有效的服务，提高客户的依附性，缩短客户需求响应

时间，从而提高市场渗透率，扩大市场占有率，树立统一的品牌形象，增强自身竞争优势，保障公司的可持续发展。

附件 3：

广东奥普特科技股份有限公司

前次募集资金变更投资项目情况表

截止日期：2025 年 9 月 30 日

单位：人民币万元

变更后的项目 对应的原项目

变更前项

目拟投入

募集资金

总额(1)

变更后项

目拟投入

募集资金

总额(2)

变更金额

(3）

变更金额占变更

前项目拟投入募

集资金总额比例

（4）=(3)/(1)

截至期末计

划累计投资

金额(5)

截至期末实

际累计投入

金额(6)

投资进度

（%）

(7)=(6)/

(5)

项目达到预定

可使用状态日

期

总部研发中心建设

项目

总部研发中心建设

项目、超募资金
19,115.21 30,431.02 11,315.81 59.20% 30,431.02 10,229.06 33.61% 2025 年 12 月

华东研发及技术服

务中心建设项目

华东研发及技术服

务中心建设项目
12,483.08 13,419.70 936.62 7.50% 13,419.70 10,167.76 75.77% 2025 年 7 月

合计 31,598.29 43,850.72 12,252.43 / 43,850.72 20,396.82 / /

变更原因、变更程

序、批准机构及相关

披露情况（分具体募

投项目）

总部研发中心建设项目:公司于 2022 年 8 月 22 日分别召开第二届董事会第二十次会议、第二届监事会第十六次会议，审议通过了《关于变

更部分募投项目实施地点及投资金额、使用超募资金增加部分募投项目投资额及调整部分募投项目实施进度的议案》，综合考虑当前募集资

金投资项目的实施进度等因素，公司决定变更部分募投项目实施地点及投资金额、使用超募资金增加部分募投项目投资额及调整部分募投

项目实施进度，将“总部研发中心建设项目”实施地点由广东省东莞市长安镇新星工业园变更至广东省东莞市长安镇振安西路以南沿涌路

旁，投资金额由 19,115.21 万元增加至 30,940.99 万元；使用超募资金 11,315.81 万元增加“总部研发中心建设项目”投资额，“总部研发

中心建设项目”投资金额增加至 30,940.99 万元。

华东研发及技术服务中心建设项目:公司于 2024 年 2 月 23 日分别召开第三届董事会第十三次会议、第三届监事会第十次会议，审议通过了

《关于增加部分募投项目投资额及调整内部投资结构的议案》，综合考虑当前募集资金投资项目的实施情况，提高募集资金使用效率，公司

决定增加部分募投项目投资额，同时调整该募投项目内部投资结构。结合公司募投项目的实际建设情况，在原计划投入“华东研发及技术